PAGE
3

	BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG
***

Số: 970  -CV/TĐTN-TNNT
“V/v tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia
nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2016”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày  15 tháng 4 năm 2016

      Kính gửi:   - Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
Căn cứ Công văn số 7076-CV/TWĐTN-TNNT  ngày 07 tháng 4 năm 2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2016 với chủ đề “Nước sạch và Vệ sinh môi trường thích ứng với biến đổi khí hậu”; nhằm tiếp tục phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong hoạt động giữ gìn, bảo vệ nguồn nước và đảm bảo vệ sinh môi trường, Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân về nước sạch, bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương thông qua mít tinh cổ động và các hoạt động cụ thể… Trên cơ sở điều kiện của địa phương tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường một cách thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, lãng phí.
2. Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức mít tinh phát động, treo băng rôn, pano, áp phích, nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm trong việc giữ gìn, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường của đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân. Tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi bảo vệ môi trường, nguồn nước; quản lý, sử dụng các công trình có hiệu quả, bền vững.
3. Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi ra quân hỗ trợ nhân dân xây dựng các công trình chứa nước, nhất là những địa bàn bị ảnh hưởng của hạn hán, xâm nhập mặn; dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình và địa bàn công cộng; làm vệ sinh môi trường trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh; thu gom rác thải; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước, trồng cây xanh gắn với thực hiện có hiệu quả các hoạt động Ngày Chủ xanh, Ngày thứ bảy tình nguyện. Đồng thời phát huy vai trò nòng cốt của đội thanh niên xung kích, tình nguyện, tổ hợp tác, HTX thanh niên, đội tuyên truyền măng non bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương gắn với Phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”.
4. Phối phợp với Đài Truyền thanh tăng cường tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động của đoàn viên, thanh niên tham gia bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường trong thời gian diễn ra Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường; xây dựng các phóng sự truyền hình, các chương trình phát thanh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới thanh thiếu nhi và nhân dân.

5. Thời gian phát động và hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2016: từ ngày 15/4 đến 15/5/2016, có thể kéo dài tới ngày Môi trường thế giới 05/6/2016 và lồng ghép với hoạt động của các ngày lễ lớn 30/4 và 01/5 hoặc các ngày lễ hội của địa phương.
BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường và gửi báo cáo về Tỉnh Đoàn qua Ban Thanh niên Nông thôn (số: 22 Nguyễn Trung Trực, TPRG, Kiên Giang; email: bantnnt@tinhdoankiengiang.org.vn) trước ngày 10/6/2016.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn ;
- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- TT Tỉnh Đoàn;

- Lưu VP, Ban TNNT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ
Đã ký
                           Lê Trung Hồ

THÔNG ĐIỆP
HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA
VỀ NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NĂM 2016
(Kèm theo Công văn số: 970-CV/TĐTN-TNNT ngày 15  tháng 4 năm 2016
của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn)
------------------
1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường.
2. Bảo vệ công trình cấp nước là bảo vệ sức khỏe của chính bạn.

3. Bỏ rác đúng nơi quy định, hành động nhỏ, lợi ích lớn.

4. Mỗi người, mỗi ngày hãy làm một việc tốt để giữ gìn vệ sinh môi trường.

5. Hãy chung tay bảo vệ nguồn nước và môi trường trước khi quá muộn.

6. Trồng cây là hành động thiết thực ứng phó với biến đổi khí hậu.

7. Tiết kiệm nước sạch hàng ngày là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

8. Nước sạch và vệ sinh môi trường tốt cho một thế giới khỏe mạnh.

9. Hãy sử dụng nước an toàn - tiết kiệm - hiệu quả.
10. Thanh niên xung kích, tình nguyện bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp.

11.  Hãy hành động vì một môi trường lành mạnh cho tuổi trẻ.